
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1469 | Sexta-feira, 26 de julho de 2024

PORTARIA Nº 712 
DE 25 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Victor Hugo de Souza 
Marques da Costa, matrícula nº 961741, 
do cargo comissionado de Diretor do 
PROPAR-SAQUAREMA, Símbolo CCE-
13, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, produzin-
do seus efeitos a partir de 24 de julho de 
2024, conforme solicitado através do pro-
cesso administrativo nº 13.588/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 713 
DE 26 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
 Exonerar, a pedido, Jose Eduardo Saboia 
Castello Branco, matrícula nº 962274, do 
cargo comissionado de Subsecretário de 
Desenvolvimento Econômico, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, produ-
zindo seus efeitos a partir de 26 de julho 
de 2024, conforme solicitado através do 
processo administrativo nº 13.482/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO N° 078/2021

Processo Administrativo nº 10.881/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
limpeza das áreas internas e externas dos 
prédios públicos da Prefeitura Municipal 
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: L G da Silva Serviços Com-
binados - CNPJ nº 30.098.525/0001-72.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato n° 078/2021, firmado entre as 
partes em 02/07/2021, nos termos previs-
tos em sua cláusula sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 05/07/2024 e terminando em 
04/07/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.608.968,00 
(cinco milhões, seiscentos e oito mil, no-
vecentos e sessenta e oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 04 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 089/2024

Processo Administrativo nº 995/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90007/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Eco 805 Comércio e Ser-
viços de Equipamentos LTDA - CNPJ nº 
39.548.763/0002-98.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as demandas administrativas da 
Secretaria Municipal de Urbanismo da 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0010.1.076;
ND 4.4.90.52.42.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 12 de julho de 2024.

Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E  

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 995/2024.
Contrato nº 089/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as demandas administrativas da 
Secretaria Municipal de Urbanismo da 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fisca-
lização da execução a ser contratada, 
nos termos do art. 8º e do art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021.
2 – Ficam designados os servidores Pa-
mela Barroso de Souza – matrícula n° 
960063, para exercer a função de gestor 
do contrato, Marcia Vidal Coutinho – ma-
trícula nº 51470, para exercer a função 
de fiscal técnico e Gleydson Coutinho Ta-
quini – matrícula n° 8615, para exercer a 
função de fiscal administrativo, do referido 
contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de julho de 2024. 
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.120/2021
Contrato nº 093/2021.
Objeto: Prestação de serviços de locação 
de veículos sem fornecimento de condu-
tores, sem fornecimento de combustível 
para atendimento das demandas de trâ-
mites de pessoas autorizadas, processos, 
documentos e pequenas cargas do Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Moisés Car-

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1469
Sexta-feira, 26 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Mônica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.................................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............01



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1469
Sexta-feira, 26 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

doso do Carmo – Matrícula nº 961509-2, 
da função de fiscal titular.
2 - Ficam designados os servidores - 
Moisés Cardoso do Carmo, matrícula nº 
961509-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Thuane de Souza Pereira 
– matrícula nº 9501819-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Moisés Cardoso do Carmo, matrícula nº 
961509-2, fiscal titular.
- Thuane de Souza Pereira, matrícula nº 
9501819-3, fiscal suplente.
Saquarema, 18 de julho de 2024.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: 3D Projetos e Assesso-
ria em Informática LTDA EPP - CNPJ nº 
07.766.048/0002-35.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 14.749,50 
(quatorze mil, setecentos e quarenta e 
nove reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0020.1.083;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0030.1.084;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0030.1.084;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0020.1.085;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 150000;
PT 08.244.0020.1.085;
ND 4.4.90.52.20.00; 

Fonte 166000;
PT 08.122.0020.1.082;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.1.082;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 24 de junho de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA - CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 4.247,28 
(quatro mil, duzentos e quarenta e sete 
reais e vinte e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0020.1.083;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0030.1.084;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0030.1.084;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0020.1.085;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 150000;
PT 08.244.0020.1.085;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.1.082;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.1.082;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 24 de junho de 
2024.

Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.976/2023
Contratos nº 007/2024 (FMAS) e 
008/2024 (FMAS).
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Emília Perdonati Vignoli – matrícula nº 
961194-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Claydson Silva de Assis Fa-
ria – matrícula nº 8085-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente, dos refe-
ridos contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de junho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 010/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: BT Comércio Inteligente 
LTDA - CNPJ nº 45.329.312/0001-81.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 1.115,75 



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1469
Sexta-feira, 26 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(um mil, cento e quinze reais e setenta e 
cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0020.1.083;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0030.1.084;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0030.1.084;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0020.1.085;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 150000;
PT 08.244.0020.1.085;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 166000;
PT 08.244.0020.1.082;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.1.082;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 09 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.976/2023
Contrato nº 010/2024 (FMAS).
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Emília Perdonati Vignoli – matrícula nº 
961194-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Claydson Silva de Assis Fa-
ria – matrícula nº 8085-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 011/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: 3D Projetos e Assesso-
ria em Informática LTDA - CNPJ nº 
07.766.048/0002-35.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 11.799,60 
(onze mil, setecentos e noventa e nove 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.1.093;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.093;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.092;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.092;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.094;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.091;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.091;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 24 de junho de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 012/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA - CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 3.399,98 
(três mil, trezentos e noventa e nove reais 
e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.1.093;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.093;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.092;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.092;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.094;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.091;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.091;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 24 de junho de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.976/2023
Contratos nº  011/2024 (FMDI) e 
012/2024 (FMDI).
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1469
Sexta-feira, 26 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Da-
nilo Pessoa dos Santos – matrícula nº 
961153-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Grace Susana Balbin – ma-
trícula nº 960658-1, para exercer a função 
de fiscal como suplente, dos referidos 
contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de junho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 014/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: BT Comércio Inteligente 
LTDA - CNPJ nº 45.329.312/0001-81.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 1.115,75 
(um mil, cento e quinze reais e setenta e 
cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.1.093;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.093;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.092;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.092;

ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.094;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.091;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.1.091;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 09 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.976/2023
Contrato nº 014/2024 (FMDI).
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Da-
nilo Pessoa dos Santos – matrícula nº 
961153-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Grace Susana Balbin – ma-
trícula nº 960658-1, para exercer a função 
de fiscal como suplente, do referido con-
trato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 011/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: 3D Projetos e Assesso-
ria em Informática LTDA EPP - CNPJ nº 
07.766.048/0002-35.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 2.949,90 
(dois mil, novecentos e quarenta e nove 
reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.1.089;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.1.089;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.1.090;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.1.090;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 24 de junho de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.976/2023
Contrato nº 011/2024 (FMCA).
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Thai-
ze Nascimento de Souza – matrícula nº 
925179-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Pamella de Almeida Moreira 
– matrícula nº 915130-4, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1469
Sexta-feira, 26 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 014/2024

Processo Administrativo nº 10.976/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
021/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: BT Comércio Inteligente 
LTDA - CNPJ nº 45.329.312/0001-81.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 2.231,50 
(dois mil, duzentos e trinta e um reais e 
cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.1.089;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.1.089;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.1.090;
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.1.090;
ND 4.4.90.52.20.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 09 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.976/2023
Contrato nº 014/2024 (FMCA).

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Thai-
ze Nascimento de Souza – matrícula nº 
925179-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Pamella de Almeida Moreira 
– matrícula nº 915130-4, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1469
Sexta-feira, 26 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-07-26T11:00:23-0300




